
	  
	  
	  

	  
	  

Hvernig	  virka	  þungunarpróf?	  	  
Þungunarpróf	   mælir	   magn	   meðgöngu-‐
hormónsins	  hCG	  í	  þvagi	  

Fljótlega	  eftir	  getnað	  byrjar	  líkaminn	  að	  
framleiða	   meðgönguhormónið	   hCG.	  
U.þ.b.	   2	   vikum	   eftir	   getnað	   er	  
nægjanlegt	  magn	  af	  hCG	  í	  þvaginu	  til	  að	  
hægt	   sé	   að	   greina	   það	   með	   flestum	  
þungunarprófum.	  

Hvenær	  á	  að	  taka	  þungunarpróf	  
Þú	  getur	  tekið	  þungunarpróf	  í	  fyrsta	  lagi	  
daginn	   sem	   þú	   átt	   von	   á	   að	   byrja	   á	  
blæðingum.	   Ef	   þú	   hefur	   reglulegar	  
blæðingar	   veistu	   væntanlega	   hvenær	  
það	  er.	  Sum	  próf	  eru	  reyndar	  það	  næm	  
að	   það	   er	   mögulegt	   að	   taka	   þau	   fyrr.	  
Lestu	   leiðbeiningar	   sem	   fylgja	   með	  
prófinu.	   Ef	   þú	   ert	   ekki	   viss	   um	  hvenær	  
blæðingar	   áttu	   að	   byrja	   getur	   þú	   tekið	  
prófið	  	  21	  degi	  eftir	  óvarðar	  samfarir.	  	  

Að	  kaupa	  þungunarpróf	  
Þungunarpróf	  fást	  í	  apótekum,	  mörgum	  
stórmörkuðum	   og	   á	   netinu.	   Það	   getur	  
borgað	   sig	   að	   kanna	   verðin	   því	  
verðmunur	  getur	  verið	  talsverður.	  	  	  

Að	  taka	  þungunarpróf	  
Mikilvægt	  er	  að	   fylgja	   leiðbeiningum	  til	  
að	   fá	   áreiðanlega	   niðurstöðu.	   Það	   eru	  
aðeins	  mismunandi	  aðferðir	  við	  að	  taka	  

prófin	   og	   aðeins	   mismunandi	   hvernig	  
niðurstaðan	   birtist.	   Gættu	   sérstaklega	  
að	   því	   hvort	   það	   skipti	   máli	   hvenær	  
dagsins	  prófið	  er	  gert.	  Ekki	  drekka	  mjög	  
mikið	   áður	   en	   prófið	   er	   tekið	   til	   að	  
koma	   í	   veg	   fyrir	   að	   þvagið	   sé	   útþynnt	  
því	   þá	   inniheldur	   það	   minna	   magn	   af	  
hCG.	  

Jákvætt	  þungunarpróf	  
Jákvætt	   þungunarpróf	   þýðir	   að	   þú	   ert	  
þunguð	   og	   lítil	   hætta	   á	   að	   prófið	   sýni	  
falskt	   jákvæða	   niðurstöðu.	   Ef	   þú	   tekur	  
prófið	   á	   þeim	  degi	   sem	  blæðingar	   áttu	  
að	   byrja	   er	   líklegt	   að	   getnaður	   hafi	   átt	  
sér	  stað	  u.þ.b.	  14	  dögum	  áður.	  	  	  
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Neikvætt	  þungunarpróf	  
Neikvætt	   þungunarpróf	   þarf	   ekki	  
endilega	   að	   þýða	   að	   þú	   sért	   ekki	  
þunguð.	   Það	   geta	   verið	   ýmsar	   ástæður	  
fyrir	  því	  að	  meðgönguhormónið	  mælist	  
ekki	   á	   prófinu.	   Algengasta	   ástæðan	   er	  
sú	  að	  prófið	  er	   tekið	  of	   snemma.	  Ef	  þú	  
heldur	   að	   þú	   sért	   þunguð	   en	   færð	  
neikvætt	   þungunarpróf	   skaltu	   endur-‐
taka	  prófið	  eftir	  viku.	  Ef	  þú	  hefur	  fengið	  
jákvætt	   þungunarpróf	   en	   tekur	   síðan	  
annað	  seinna	  sem	  er	  neikvætt	  nú	  eða	  ef	  
blæðingar	  byrja	  er	  mögulegt	  að	  þú	  hafir	  
misst	   fóstur	   mjög	   snemma	   á	   með-‐
göngunni.	  	  

Þungunarpróf	  í	  kjölfar	  fósturláts	  
Ef	   þú	   hefur	   nýlega	  misst	   fóstur,	   farið	   í	  
fóstureyðingu	  eða	  fengið	  utanlegsfóstur	  
er	   mögulegt	   að	   þú	   fáir	   jákvætt	  
þungunarpróf	  í	  allt	  að	  9	  vikur	  þó	  þú	  sért	  
ekki	  lengur	  þunguð.	  Þetta	  er	  vegna	  þess	  
að	   það	   tekur	   tíma	   fyrir	   meðgöngu-‐
hormónið	  að	  fara	  úr	  líkamanum.	  	  

Áhrif	  lyfja	  
Það	   er	   ólíklegt	   að	   lyf	   hafi	   áhrif	   á	  
niðurstöðuna.	   Það	   eru	   þó	   undan-‐
tekningar	   á	   þessu.	   Lyf	   sem	   innihalda	  
hCG	   eru	   stundum	   notuð	   við	   frjósemis-‐

vanda	   en	   þú	   ættir	   að	   hafa	   fengið	  
upplýsingar	  hjá	  lækni	  ef	  þú	  hefur	  notað	  
slík	   lyf.	   Notkun	   á	   slíkum	   lyfjum	   getur	  
gefið	  falskt	  jákvætt	  svar.	  

Hvað	  með	  brjóstagjöf?	  
Brjóstagjöf	   hefur	   engin	   áhrif	   á	  
þungunarprófið	   eða	   niðurstöðuna.	   Þú	  
gætir	   reyndar	   haft	   óreglulegar	  
blæðingar	   þannig	   að	   það	   gæti	   verið	  
erfitt	   ákveða	   hvenær	   þú	   ættir	   að	   taka	  
prófið.	   Ef	   þú	   ert	   ekki	   viss	   um	   hvenær	  
blæðingar	   áttu	   að	   byrja	   getur	   þú	   tekið	  
prófið	   	   21	   degi	   eftir	   óvarðar	   samfarir.	  
Meðgönguhormónið	   hCG	   ætti	   að	   vera	  
horfið	  úr	  líkamanum	  um	  4-‐6	  vikum	  eftir	  
fæðingu.	  	  

	  

	  

	  
Helstu	  heimildir	  
www.mayoclinic.com	  	  

  


